
 
 

 

 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09, DE 27 DE MARÇO DE 2017  

REFERENTE AO EDITAL Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 165, 

de 22 de fevereiro de 2017, publicada no DOU nº 40, seção 2, de 24 de 

fevereiro de 2017, de acordo com as disposições da legislação em vigor, 

RESOLVE:  

 
1 CONVOCAR os candidatos da Lista de Espera, selecionados por meio do 

Sistema de Ingresso do IFAC, para a Chamada Oral Única, visando o 

preenchimento das vagas ociosas nos Cursos Superiores ofertados pelo 

Campus Xapuri, para ingresso no semestre letivo 2017.1, conforme Anexo I. 

 
1.1 O candidato, deverá comparecer ao local e horário indicado neste certame, 

para participação da Chamada Oral. 

1.2 A chamada dos candidatos presentes será realizada por um servidor do 

campus, indicado para tal. 

1.3 O candidato que não estiver presente na hora em que seu nome for citado 

perderá o direito a vaga. 

1.4 A Chamada Oral será realizada no dia 28 de março de 2017, no local e 

horário informado no quadro abaixo: 

 
Local Curso Horário 

 

Campus Xapuri 

Curso Superior de Licenciatura em 

Química 
 

15 horas Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão Ambiental 

 

1.5 A ocupação das vagas respeitará criteriosamente a ordem de classificação 

dos candidatos presentes nesta Chamada Oral. 



 
__________________________________ 

 
 

 

1.6 Caberá aos candidatos que declararem interesse em permanecer na lista de chamada 

para novas convocações caso haja vagas remanescentes, comparecerem na CHAMADA 

ORAL, assinarem a lista de presença e a ata de reunião.  

 
2 INFORMAR que as matrículas serão realizadas no Registro Acadêmico do campus do 

IFAC, conforme especificado no quadro abaixo: 

 
Campus Endereço Data Horário 

 
Xapuri 

Rua Coronel Brandão, nº 1622, 

Centro, Xapuri – AC, CEP 

69.930-000 

29 e 30 de 
março de 2017. 

 

Das 07h30 

às 21h 

 

2.1 Os procedimentos e documentos necessários para a realização da matrícula estão 

descritos no Edital Complementar nº 05, de 14 de março de 2017. 

 

 
Rio Branco – AC, 27 de março de 2017. 

 
 

 
Carmem Paola Torres Alvarez 

Pró-Reitora de Ensino 
Substituta  

 

 

Luís Pedro de Melo Plese 

Reitor Substituto 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
__________________________________ 

 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 

Convocação do Cadastro de Reserva para Chamada Pública  

de Declaração de Interesse nas vagas ociosas dos Cursos Superiores 

 
 

Campus Xapuri – 1º Semestre/2017 

Curso Superior de Licenciatura em Química (Noturno)  
 

Ampla Concorrência (05 vagas) 

Classificação Inscr. Nome Pontuação 

1º 0084 CAMILLY VITÓRIA DA SILVA BARBOSA 77,33 

2º 0047 MARIA MILENA MORAIS DE OLIVEIRA 77,00 

3º 0007 ERNESTO DE ARAÚJO AGUILERA 76,17 

4º 0029 DAMARIS SILVA DOS SANTOS 75,83 

5º 0001 TAILAINE DA COSTA SOUSA 75,83 

6º 0033 JOÃO LUCAS CAMPOS MACIEL 75,00 

7º 0068 ADRIANA MARTINS VIEIRA 74,17 

8º 0076 JOCIRLAN PEREIRA FLORES 73,83 

9º 0060 MEIKE MOREIRA DA SILVA 73,33 

10º 0105 JANAINA SOARES DE LIMA 72,83 

11º 0013 CAIRINE JERONIMO DE LIMA 72,67 

12º 0083 KEILA COSTA DE SOUZA 72,50 

13º 0100 RAIANE FERREIRA CALDAS 72,33 

14º 0019 JUNIOR DE SOUZA OLIVEIRA 71,50 

15º 0020 JEOVA IZAIAS BRAGA DO NASCIMENTO 70,83 

16º 0021 MARIA APARECIDA BAROS MOTA 70,83 

17º 0069 RICARDO DE OLIVEIRA CURZ 70,67 

18º 0048 BEATRIZ BISPO AGUIAR 70,50 

19º 0015 EDIMAURA BENTO DA SILVA 69,67 

20º 0058 CILENILCE NOGUEIRA DO NASCIMENTO 69,00 

21º 0089 ELIANA PINHEIRO DA SILVA 68,17 

22º 0041 LUIZA DE ARAÚJO AGUILERA 67,83 

23º 0059 NECI NOGUEIRA DO NASCIMENTO SILVA 65,83 

24º 0077 ROCICLEIS PAULA DE SOUZA 64,67 

25º 0075 JANAÍNA DA SILVA MONTEIRO 63,00 

26º 0001 TAILAINE DA COSTA SOUSA 61,50 



 
__________________________________ 

 

 

 
 

 

 
 

Campus Xapuri – 1º Semestre/2017 

Curso Superior de Licenciatura em Química (Noturno)  
 

Classificação Inscr. Nome Pontuação 

27º 0044 ANTONIO BARROS CARDOSO DA SILVA 
NETO 

60,50 

28º 0011 GLENDA CRISTINA LIMA DE FARIAS MELO 60,17 

29º 0099 AÉCIO DANIEL DE SOUSA SARKIS 59,33 

30º 0010 DIANA SANTOS DA SILVA 58,50 

31º 0096 JOSENY FERREIRA DO NASCIMENTO 53,98 

32º 0093 ERINETERIBEIRODASILVA 14,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO I 
 

Convocação do Cadastro de Reserva para Chamada Pública  

de Declaração de Interesse nas vagas ociosas dos Cursos Superiores 

Campus Xapuri – 1º Semestre/2017 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental (Noturno)  
 

Ampla Concorrência (01 vagas) 

Classificação Inscr. Nome Pontuação 

1º 0063 SEBASTIANA GADELHO MIRANDA 80,50 

2º 0064 VANDERLENE GOMES RIBEIRO 79,50 

3º 0074 REGINALDO DA SILVA DE SOUZA 79,50 

4º 0092 LUMA DE OLIVEIRA PEREIRA 79,33 

5º 0102 TANIELY NASCIMENTO DE LIMA 79,00 

6º 0032 MAITHÊ DE LIMA FONTINELE 78,75 

7º 0070 ROSIANE RIBEIRO DO NASCIMENTO 77,83 

8º 0101 ANDRESSA BRAGA GOMES 77,67 

9º 0045 SIMONI GUDE ELLER 77,50 

10º 0051 DARIANE MORAIS MAIA 76,17 

11º 0057 VILIANE SOUZA DOS SANTOS 75,33 

12º 0053 JANIELLE SAMARA SOUZA DA SILVA 75,17 

13º 0086 RAFAELA BARROSO ARAÚJO 74,00 

14º 0103 PAULO ARMON DA COSTA FRANÇA 73,83 

15º 0066 JOCILENE GOMES BARRETO 73,67 

16º 0014 CAIRINE JERONIMO DE LIMA 72,67 

17º 0062 ISMAEL DE ARAÚJO PEREIRA 72,50 

18º 0085 JAÍNE DE SOUZA NOGUEIRA 70,83 

19º 0091 MAX MENEZES BEZERRA 69,50 

20º 0043 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA 
ROSA 

68,67 

21º 0004 LUIZA DE ARAÚJO AGUILERA 67,83 

22º 0025 GEOVANA NASCIMENTO 67,67 

23º 0017 RANGEL SALIM LIMA 65,17 

24º 0052 GEID MAIA MACHADO 64,50 

25º 0098 EDILENE DA SILVA NASCIMENTO 63,00 

26º 0055 JOSINALDO DE LIMA MORAES 63,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

Convocação do Cadastro de Reserva para Chamada Pública  

de Declaração de Interesse nas vagas ociosas dos Cursos Superiores 

 
 

Campus Xapuri – 1º Semestre/2017 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental (Noturno)  
 

Classificação Inscr. Nome Pontuação 

27º 0095 EDSON CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS 62,50 

28º 0050 MANOEL MENDES MARÇAL JUNIOR 60,50 

29º 0073 GABRIELA MOREIRA BEZERRA 51,38 

30º 0097 CHELEN SILVÉRIO MANASFI 33,33 

 
 

 

 

 


